
2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
1 de 2

Universidad Nacional de Lanús
Resolución de Consejo Superior 

RC- 42 - 2023 - UATACS-SAJI #UNLa
22/03/2023

Aprobar el orden de mérito de los proyectos presentados en la 5ª Convocatoria a “Proyectos de Cooperación y
Servicio a la Comunidad”

VISTO, el EXP-409-2023-AME-DDME-SAJI #UNLa correspondiente a la 1ª
Reunión del Consejo Superior del año 2023, el EXP-3141-2022-AME-DDME-SAJI
#UNLa de fecha 2 de agosto de 2022, la RC-165-2022-UATACS-SAJI#UNLa de
fecha 14 de septiembre de 2022; y,

CONSIDERANDO:

Que, se ha llevado a cabo la 5ta. Convocatoria a “Proyectos de Cooperación y
Servicio a la Comunidad”, la misma fue aprobada por la RC-165-2022-UATACS-
SAJI #UNLa;

Que, sus objetivos son “Favorecer la presencia de la UNLa como agente de
integración social a nivel local a través de la articulación con actores y
organizaciones de la comunidad”;

Que, la Comisión Externa de Evaluación ha elaborado el orden de mérito de acuerdo
al puntaje total de los proyectos presentados y se pone a consideración del Consejo
Superior de la Universidad Nacional de Lanús para su aprobación, conforme a lo
establecido en el Reglamento para la Convocatoria a Proyectos de Cooperación y
Servicio Público aprobado por Resolución del Consejo Superior Nº 122/12;

Que, en su 1ª Reunión del año 2023 el Consejo Superior ha analizado el orden de
mérito propuesto y que el mismo ha sido objeto de tratamiento específico por la
Comisión de Cooperación y Servicio Público, sin encontrar objeciones;

Que, es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, conforme a lo
establecido en el Artículo Nº 34, incisos 1 y 25), del Estatuto de la Universidad



2023 - 1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

 

 Universidad Nacional de Lanús - 29 de Septiembre 3901, (1826) Remedios de Escalada  

Tel. 5533 5600, www.unla.edu.ar 
2 de 2

Nacional de Lanús;

Por ello;

EL CONSEJO SUPERIOR
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS

RESUELVE:

 

ARTICULO 1º: Aprobar el orden de mérito de los proyectos presentados en la 5ª
Convocatoria a “Proyectos de Cooperación y Servicio a la Comunidad”, conforme
detalle en el Anexo que forma parte de la presente resolución.

ARTICULO 2º: Regístrese y comuníquese. Cumplido, archívese.



Nº  NOMBRE DEL PROYECTO DIRECTOR  PRESUPUESTO  

1 Abremate te visita Susana Espinosa  $                                            150.000,00  

2 

Voces de Malvinas. Archivo 
Oral de la Memoria de los 
Combatientes de Lanús. 
Producción de materiales 
pedagógicos y audiovisuales 

Ernesto Dufour  $                                             150.000,00  

3 Mercado Central 
María del Carmen 
López Barros 

 $                                             150.000,00  

4 
Plantas Medicinales, 
Territorio y Soberanía 
Alimentaria.  

Luciana García 
Paquaré 

 $                                             150.000,00  

5 
GESTIÓN EN LA CADENA DE 
ABASTECIMIENTO - 
HERRAMIENTAS DE MEJORA 

Barrios Luis  $                                             150.000,00  

6 

Sindicatos, Empresas y 
Universidad: Herramientas 
para la actualización de la 
formación docente y 
profesional en economía 

Marianela Piñero  $                                             150.000,00  

7 

Información y herramientas 
para el fortalecimiento 
institucional y productivo en 
cooperativas autogestionadas 
de Buenos Aires 

Alejandra Viviana 
Ojeda 

 $                                             150.000,00  

8 

Capacitación en Buenas 
Prácticas de manipulación y 
elaboración responsable de 
alimentos en comedores 
comunitarios 

Clarisa Elena 
Beaufort 

 $                                             150.000,00  

9 

Un aporte de la Universidad 
Nacional de Lanús a las 
Políticas Públicas 
Sanitarias.Regionales en 
merenderos barriales a través 
de capacitaciones. 

Clarisa Elena 
Beaufort 

 $                                             150.000,00  

10 

Integración a partir de la 
Capacitación en Oficios 
Panificados, Buenas Prácticas 
de Manipulación y 
Panificados Festivos 

Clarisa Elena 
Beaufort 

 $                                             150.000,00  

11 
Transformando Energías para 
una salida laboral, alimenticia 
y cultural 

Luis Alberto Cervera 
Novo 

 $                                             100.000,00  

12 Los desafíos de la matemática Edgardo Di Dio 
 $                                             150.000,00  

  



13 
Introducción a las Tecnologías 
Ferroviarias 

Alejandro Tornay  $                                             150.000,00  

14 
Acceso y Promoción de la 
Salud en Consultorios 
integrales de las Diversidades 

Tamara Ferrero  $                                             150.000,00  

15 
Documental Sonoro 
Memorias del Conurbano Sur. 
Segunda parte. 

María Valeria 
Barbuto 

 $                                             150.000,00  

16 
Huerta agroecológica 
sembrando comunidad 

Lucia Pelatelli  $                                               50.000,00  

17 
El Derecho a la salud en 
contexto de encierro 

Tamara Ferrero Sin financiamiento 

18 
Funciones Matemáticas 
Usando GeoGebra 

Alejandro Tornay Sin financiamiento 

19 

Formación en oficios para la 
democratización de derechos 
y el desarrollo de 
competencias laborales de 
las/los jóvenes en contexto 
de tránsito por el sistema 
penal juvenil. 

Florencia Beltrame Sin financiamiento 

20 
Turismo comunitario e 
inclusión social y laboral en 
Formosa 

Julián Eduardo 
Kopecek 

Sin financiamiento 

21 CLUB ABIERTO Julio Balbi Sin financiamiento 
 



Hoja de firmas


		2023-04-11T14:14:24-0300
	Cargado por SIU-Documentos


		2023-04-11T15:49:00-0300
	Autorizado por Mariana Ugarte


		2023-04-11T16:09:32-0300
	Autorizado por Francisco Pestanha


		2023-04-11T17:40:22-0300
	Autorizado por Daniel Bozzani




